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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена развитием

отношений между представителями разных этносов, различающихся в культурном

отношении. Тема нации, нациестроительства, национальной (этнической)

политики Китая остается малоизученной, особенно за его пределами. Да и в самом

Китае состояние изученности этих вопросов оставляет желать лучшего.

В современном мире наблюдается тенденция к росту самоидентификации

народов в совокупности с обострением религиозных проблем, в первую очередь с

активизацией в некоторых регионах исламского фундаментализма, порождающего

религиозный экстремизм, терроризм и сепаратизм. Это касается и Китайской

Народной Республики. Они, в частности, сконцентрированы в одном из пяти

автономных районов страны – в Синьцзян-Уйгурском автономном районе (далее

по тексту – СУАР, Синьцзян).

Китайская Народная Республика (Китай) – полиэтническое государство,

которое на протяжении всей своей истории стремилось к созданию единой

общности, объединению народов в единую государственно-политическую

систему. Поэтому на протяжении практически всего ХХ века национальный вопрос

оставался одним из важнейших для Китая, и хотя теперь его понимание и

связываемые с ним задачи несколько изменились, проблема единства китайской

нации и сущность китайского национализма остаются актуальными для страны и в

XXI веке1. К тому же, концептуальная инфантильность разграничивать нации и

этнические общности стала камнем преткновения как в научном дискурсе, так и в

проведении национальной политики на протяжении практически всего ХХ века2.

1 Кузнецов А.М. Этнонациональная политика и современные проблемы нациестроительства в Китае:

монография. – Владивосток: Изд-во Дальневост. ун-та, 2010.
2 Москалев А.А. Нация и национализм в Китае: эволюция китайской мысли в подходах к нации и

национализму. М.: Памятники исторической мысли, 2005.
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Формально национальная политика КНР направлена на поддержание

межэтнического баланса в государстве и построение не только гармоничных

отношений между народностями, но и их лояльного отношения к государству.

Однако на практике эта политика касается главным образом национальных

меньшинств. Вместо единой национальной политики в Китае действуют различные

правила для представителей разных национальностей: допустимое количество

детей в семье, налоговые ставки, проходные баллы при поступлении в вуз и прочие

нормативы, отличающиеся в зависимости от национальной идентичности,

несмотря на одинаковую гражданскую принадлежность. Поэтому в данной работе

чаще используется термин «этническая политика» как более точно отражающий

суть исследуемого вопроса.

Основная цель, которая была заложена в политическую систему Китая еще

до образования Китайской Народной Республики (1949 г.) – это создание единой

нации, своего рода «суперэтноса» на основе гражданственности. По мнению

китайских лидеров, начиная с первой половины ХХ века, этническая идентичность

должна была быть подчинена единой национальной идентичности. По этой логике,

в китайскую нацию должны были добровольно ассимилироваться все народы,

населявшие Китай. Понятие «этнос» недавно вошло в употребление в научных

кругах, политизировано оно было позже. Употреблялись понятия «народ»,

«народность», «нация», которые тоже несли явную политическую окраску.

«Национальный вопрос» всегда рассматривался на государственном уровне

и занимал важное место в партийных документах Гоминьдана, Коммунистической

партии Китая и в Конституции КНР. Эти вопросы в новейшей истории Китая

поднимали известные общественные и политические деятели – Сунь Ятсен, Лян

Цичао, Ван Цзинвэй, Чан Кайши, Мао Цзэдун и др.
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Этническая политика КНР на практике воплотилась в создание системы

национальных автономий. Система национальных автономий должна была

сбалансировать полиэтническую ситуацию государства, наделив национальные

меньшинства обещанными КПК правами, не меняя унитарное устройство державы.

В Китае с 1947 по 1965 год было сформировано пять автономных районов, которые,

в свою очередь, были разделены на малые автономно-территориальные единицы

по этническому признаку. Автономные районы КНР наделены многими

существенными правами и функциями: основными являются функция

законотворчества и самостоятельного распределения финансов. Автономии сами

регулируют законодательную систему в своем районе, учитывая национальную и

культурную принадлежность населения.

Ханьское (китайское) население распределено по всей территории

континентального Китая, чему также способствовали принятые властями меры в

рамках этнической политики государства. Планировалось, что расселение ханьцев

приведет к построению гармоничных межэтнических отношений в стране, которые

будут основываться на гражданском единстве, патриотизме, взаимопомощи и пр.

Ханьское население в стране составляет около 92 % всего населения КНР, но в

отдельных районах численно преобладают другие этнические группы. В Синьцзян-

Уйгурском автономном районе титульной народностью считаются уйгуры,

которые составляют более 45% населения, в то время как доля ханьского населения

в районе колеблется на уровне 40%. В данном регионе межэтническая ситуация

определяется главным образом отношениями между уйгурами и ханьцами.

Представители этих народов существенно отличаются в культурном, языковом и

религиозном плане. Анализ этих взаимоотношений и государственной политики в

СУАР дает основание предполагать, что ситуация в регионе может резко

измениться к худшему – от созидательного пути государство- и

нациестроительства к экстремизму и сепаратизму.
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Степень научной изученности темы. Проблема этнической политики КНР

на примере СУАР и непосредственно межэтнических отношений в регионе

затрагивалась в научной литературе. Однако исследовались главным образом лишь

некоторые аспекты и векторы этнической политики Китая – в работах советских,

российских, китайских и западных исследователей.

Отдельные категории, которые рассматриваются в данной работе, в

частности «этнос», «нация», «гражданская нация», «экстремизм», «терроризм»,

«сепаратизм» и другие взаимодополняющие понятия, анализировались многими

авторами.

В науке вопросы «этноса» и «нации» активно исследуются еще с XIX века.

Непосредственный вклад в данный вопрос внесли труды Л.Н. Гумилева, Ю.В.

Бромлея, С.А. Токарева, Н.С. Трубецкого, Ю.В. Арутюняна, М. Ю. Мартыновой,

Р.Г. Абдулатипова, В.А. Михайлова, В.А. Тишкова, С.В. Чешко, а также китайских

ученых Фэй Сяотуна, Ма Жуна, Шэн Шудженя и др.

Следует выделить влиятельные исследовательские проекты по религии и

фундаментализму1, исследования экстремизма и терроризма2, в том числе работы,

освещающие «уйгурский вопрос» в контенте сепаратизма в СУАР3.

1Народы и религии мира: энциклопедия / Ин-т этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая

Российской акад. Наук / гл. ред. В. А. Тишков. М.: Большая российская энцикл., 1998; Ислам и этническая
мобилизация: национальные движения в тюркском мире / Центр по изуч. межнац. отношений Ин-та
этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая, Межрегион. обществ. орг. «Науч. о-во этнографов
и антропологов» / сост. С. М. Червонная / под. ред. М. Н. Губогло. М., 1998; Религии Китая: Хрестоматия
/ С.-Петерб. гос. ун-т. / ред.-сост. Е. А. Торчинов. СПб.: Евразия, 2001; Брилев Д. В. Религии мира. Ислам.
М.: Мир кн., 2007; Родионов М.А. Ислам классический. СПб.: Азбука-классика, 2004; Васильев Л.С.
Культы, религии, традиции в Китае. М.: Наука, 2001.

2 Гальперин Б.И. Религиозный экстремизм: кто есть кто. Киев: Политиздат Украины, 1989;
Игнатенко А.А. Ислам и политика. М.: Ин-т религии и политики РАН, 2004; Угроза ИГИЛ: пути
воздействия национально-религиозному экстремизму: сборник информационно-аналитических
материалов. М.: Московское бюро по правам человека, 2016; Малик И. Ислам и не-ислам. Ислам и
экстремизм. Ислам и терроризм. Казань: Идел-Пресс, 2005; Поляков К. И. Исламский экстремизм в
Центральной Азии. М.: Институт востоковедения РАН, 2014.

3 Корсун В.А. Этнический сепаратизм в Китае / Конфликты на востоке: Этнические и
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Интересный материал содержится в трудах, посвященных Центральной

Азии1.

Среди современных публикаций обращают на себя внимание работы,

связанные с изучением методологических вопросов этнологии и непосредственно

самого Китая, выполняемые в таких научных учреждениях, как Институт

востоковедения РАН, Институт этнологии и антропологии РАН, Институт

Дальнего Востока РАН, МГИМО, РУДН, Петербургский государственный

университет, вузы Барнаула, Красноярска и др. Среди авторов, занимающихся

изучением вопросов, которые затрагивают тематику данного диссертационного

исследования, выделяются труды А.А. Москалева, А.М. Кузнецова. Значительный

историографический материал, касающийся непосредственно Синьцзян-

Уйгурского автономного района КНР, представлен в работах А.В. Бондаренко, Д.В.

Дубровской, Е.А. Афанасьевой, Е.С. Баженовой и других авторов.

Объектом диссертационного исследования является этническая политика

и межэтнические отношения в Синьцзян-Уйгурском автономном районе

Китайской Народной Республики, в том числе феномен экстремизма и

сепаратизма.

Предмет исследования – влияние этнической политики КНР на ситуацию в

Синьцзян-Уйгурском автономном районе в рамках межэтнических отношений и

«уйгурского вопроса» в целом.

этноконфессиальные. М., 2008; Сыроежкин К.Л. Мифы и реальность этнического сепаратизма в Китае и
безопасность в Центральной Азии. Алматы, 2003; Цзэминь Цзян. Правильное понимание истории СУАР
и противостояние этническому сепаратизму // Литература партии. Китай, 2010. № 6; Чжан Сюмин.
Практика борьбы с сепаратизмом и сохранение социальной стабильности в СУАР. Урумчи: Народное
издательство СУАР, 2009.

1 Белоглазов А.В. Влияние ислама на политические процессы в Центральной Азии: учеб. пособие.
Казань: Казан. ун-т, 2013; Кривец Е. А. Ислам в Центральной Азии. М., 1999.; Ушаков В. Н. Политический
ислам в Центральной Азии: основные факторы и перспективы. М.: Бишкек: Изд-во КРСУ, 2005.
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Цель исследования выражается в анализе взаимосвязи этнической политики

КНР и сосуществования уйгуров и ханьцев в СУАР с учетом роста этнической

самоидентификации и мировых тенденций развития экстремизма и сепаратизма.

Исходя из сформулированной цели, выдвигаются следующие задачи:

 Анализ исторических фактов развития межэтнических отношений в Синьцзяне

в соответствии с векторами национальной (этнической) политики в разные

периоды в истории Китая.

 Исследование социокультурных и религиозных аспектов «уйгурского

вопроса», имеющего актуальное значение в системе межэтнических отношений

в СУАР.

 Анализ современной государственной этнической политики Китая в Синьцзян-

Уйгурском автономном районе в контексте ее влияния на межэтническую

ситуацию в районе.

 Исследование системы национальных автономий КНР с выявлением ее роли в

реализации прав и свобод национальных меньшинств в политической системе

Китая как условия самосохранения и возникновения сепаратистских

настроений в среде некоторых этнических групп.

 Исследование внутренних и внешних факторов влияния на межэтническую

ситуацию в Синьцзяне и ее значимость для КНР в целом.

 Выявление предпосылок возникновения уйгурского сепаратизма и экстремизма

и его возможного влияния на будущее страны.

 Определение влияния мировых тенденций на развитие исламского

фундаментализма в Синьцзяне.

Гипотеза диссертационного исследования. Синьцзян-Уйгурский

автономный район является одним из примеров реализации государственной

этнической политики в Китае. Наделение существенными правами национальных
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меньшинств приводит к обострению межэтнических отношений и внутренним

этноконфессиональным конфликтам, которые дестабилизируют ситуацию не

только в определенных регионах, но и выходят на общегосударственный уровень.

Внутренние дисбалансы такого рода часто становятся причиной распада

многонационального государства.

Теоретико-методологическая основа исследования. В данном

диссертационном исследовании использовались принципы структурного и

системного анализа, а также структурно-функционального подхода, благодаря

которым стало возможным определить причины и динамику развития

межэтнических отношений, возникновение проявлений сепаратизма в регионе и

взаимосвязь этнокультурных и социально-политических процессов в государстве.

Для исследования особенностей развития района был использован

исторический метод, который дал возможность учесть характерные черты

этногенеза и последующего развития этнической самоидентификации уйгуров.

Данный метод также позволил выявить причинно-следственную связь между

определенными политическими явлениями.

С помощью институционального метода выделены и проанализированы

политические, социальные, экономические и культурные предпосылки к

оформлению межэтнических отношений и тенденции к росту экстремистских и

сепаратистских настроений внутри этнических групп.

Использовалась методика изучения государственных и политических

документов, социологических и статистических данных и фактов из личных

наблюдений.

Источниковая база диссертационной работы включает широкий спектр

источников, обусловленных темой, целями и программой данного исследования. В

процессе написания работы были использованы источники разных видов,
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опубликованные на русском, китайском и английском языках, в том числе

законодательные акты Китая и статистические данные, нормативно-правовые акты

СУАР, международные документы, касающиеся проблематики Синьцзяна, данные

периодики и публицистические материалы.

Особое внимание было уделено тематически систематизированным и

основанным на статистических данных материалам, представленным в «Белых

книгах». Белые книги являются официальными изданиями пресс-службы

Госсовета КНР, которая от своего имени или совместно с государственными

научно-исследовательскими центрами предоставляет официальную информацию,

касающуюся вопросов внешней и внутренней политики, этнической политики,

культуры, народного хозяйства, экономики, прав человека и гражданина,

партийной информации и т.д.

Среди источников, которые относятся к публицистике, стоит выделить:

«Жэньминь жибао», «Nations and nationalism», «World politics», «China Daily»,

«Международные отношения» и другие издания, анализ которых позволил

увидеть, контурно очертить и осмыслить тенденции развития некоторых

процессов, оказывающих влияние на развитие вопросов, связанных с

международными проблемами, затрагивающими, помимо прочего, и «уйгурский

вопрос».

Ознакомление с использованными в ходе работы над диссертацией

источниками позволило комплексно и всесторонне рассмотреть этнополитическую

ситуацию в СУАР, в том числе влияние на нее этнической политики в Китае,

этноконфесионального устройства региона, глобальных тенденций на развитие

межэтнических отношений в Синьцзяне и «уйгурский вопрос» в целом.

Научная новизна проведенного исследования заключается в применении

комплексного подхода, при котором систематизируются разнообразные источники
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и методы исследования. Данная работа направлена на раскрытие сути этно-

национальной политики Китая в контексте межэтнических отношений, что

позволяет рассмотреть вопрос с относительно новой для российской науки

стороны. В современном гуманитарном знании вопрос сосуществования

национальных меньшинств в СУАР ранее не использовался для оценки

проводимой в КНР политики и возможности стабилизации ситуации в регионе.

Диссертационное исследование может, на наш взгляд, способствовать пониманию

современной ситуации в Синьцзяне и потенциальных последствиях ее развития.

Диссертационное исследование призвано показать, как на фоне непростых

взаимоотношений мусульман-уйгур и ханьцев, на фоне влияния религиозной

пропаганды радикального ислама, а также поддержки из-за рубежа, в том числе со

стороны сил международного терроризма, реализуемая властями КНР этническая

политика не только не способствует стабилизации ситуации в регионе, но и ведет

к активизации уйгурского сепаратизма.

Научные положения, выносимые на защиту. Национальная (этническая)

политика, проводимая в КНР по отношению к национальным автономиям, целью

которой, по мнению властей, является построение гармоничных отношений в

многонациональной стране, обнаруживает свою слабую эффективность.

Этническая политика основана на поощрении национальных «отличий», в то время

как на протяжении всего существования Китайской Народной Республики

руководителями страны был выбран путь к построению единой политико-

гражданской нации. Наделяя местные автономии широким спектром прав,

центральная власть в известной мере ослабляет свое влияние на местные власти,

значительная часть которых – это представители этнических групп. Этнические

меньшинства имеют больше личностных и гражданских прав, привилегий и льгот,

чем титульная нация и, поддерживаемые государством, они подчеркивают свое
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отличие от других граждан, порождая тем самым опасные противоречия между

этносами и провоцируя идеи сепаратизма.

Современные процессы исламизации, роста фундаментализма, религиозного

экстремизма и международного терроризма оказывают существенное влияние на

мусульманское население Синьцзяна. Количество верующих мусульман в регионе


[…]


государственная демографическая политика. В связи с мерами по планированию

рождаемости, которые были введены в Китае в 1978 году, уровень рождаемости

среди ханьцев, проживающих в СУАР, достиг исторического минимума – 1

ребенок на семью. Так как эта политика распространяется только на ханьцев,

произошел резкий спад рождаемости местного ханьского населения, а именно –
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рождаемость снизилась с 0,1385% в 1978 году до 0,0073％ в 2000 году В 2010 году

эта цифра упала до 0,001%.

Кроме того, есть другие причины уменьшения численности ханьцев на

территории СУАР.

Во-первых, многие ханьцы, достигнув пенсионного возраста, вернулись на

родину. Во-вторых, часть населения мигрировала в Восточный Китай с более

высоким темпом экономического развития и уровня жизни. В-третьих, резко

увеличилось число терактов, и регион стал небезопасным для ханьцев.

В то же время рождаемость титульной народности автономного района –

уйгуров сохраняется на стабильно высоком уровне. В среднем на городскую семью

приходится 3 ребенка, 4 – на семью, проживающую в сельской местности.

Примечательно, что средний детородный возраст женщин у ханьцев – 26 лет, а у

уйгуров – 20 лет, так как согласно этнической политике КНР и законодательному

праву местных автономий возраст, позволяющий вступать в брак, для уйгуров был

понижен в соответствии с их религиозными верованиями, которые для них более

важны, чем государственные законы.

Проэтническая направленность политики государства обусловливает

высокий уровень темпов роста мусульманского населения в Синьцзяне. Однако, на

юге СУАР возник дефицит земли на душу населения, в 1990 году – это меньше 1 га

на человека, и ухудшилась ситуация с водными ресурсами, это весьма негативно

сказалось на развитии региона.

По официальной статистике доля уйгуров среди населения региона

составляет более 45%. Но эти данные не точны, так как в сельской местности

сложнее провести анализ численности населения, так как многие жители стараются

скрыть от властей истинное количество детей в семьях. Титульная нация Китая –

хань, по официальным данным переписи 2010 года, составляет около 40%
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населения района. Уйгуры – представители тюркских народов, исповедующих

ислам суннитского толка, говорят на уйгурском языке, что кардинально отличает

их от ханьцев. Межэтнические отношения в Синьцзяне в первую очередь

складываются между уйгурами и ханьцами.

Межэтнические отношения можно разделить на следующие типы:

сосуществование, дополнение, взаимосвязь, зависимость, ассимиляция,

аккультурация, интеграция и разделение.

На сегодняшний день сосуществование и разделение – основные типы

отношений между уйгурами и ханьцами. Между китайцами и другими нациями, а

также внутри национальных меньшинств доминирует сосуществование.

Объективными и субъективными причинами этого являются:

Физическая антропология. Уйгуры – смешанная переходная европейско-

азиатская нация, а китайцы – азиато-мунгалы;

Язык. Уйгурский язык относится к алтайской семье, тюркская ветвь, а

китайский – это сино-тибетская языковая семья; уйгуры используют латинский или

арабский алфавит, а ханьцы – китайские иероглифы. Современный уйгурский язык

в СУАР часто заимствует лексику из русского и турецкого языков, в то время как

влияние китайского языка на него крайне слабое.

Религия. Большинство уйгуров – мусульмане сунниты, в то время как

большая часть китайцев не являются верующими или исповедуют буддизм.

Культура и обычаи. Культура уйгуров в основном относится к

среднеазиатской, исламской традиции. Для Китая же присуще ̶ конфуцианство.

История. СУАР находится под прямым контролем китайского правительства

с XIX века, и это очень короткий промежуток времени, необходимый для

образования единого культурно-экономического пространства.
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Наряду с объективными различиями между уйгурами и ханьцами,

субъективные факторы еще больше усиливают различия и разделение.

Важное место в системе межэтнических отношений региона играет

государственная этническая политика, которая провозглашает три принципа: 1)

равенство (равноправие); 2) единство; 3) взаимопомощь. Эти принципы были

позаимствованы из марксистско-ленинской идеологии СССР.

Равноправие является самым главным, фундаментальным принципом в

политике Китая с 1949 года и до сегодняшнего дня. Однако центральное

правительство, в целях сохранения целостности государства и недопущения

конфликтных ситуаций в ряде автономных районов, в частности, в СУАР,

предоставляет различные привилегии, льготы, пособия, а также создает

благоприятные условия для национальных меньшинств в сфере экономики,

культуры, образования, социальной и других сферах, что отделяет эти народы друг

от друга.

В следствии этого единство нации не достигается. Поощряя одних,

государство в какой-то мере ущемляет других. Наделяя национальные

меньшинства многими правами, правительство способствует тому, что у

радикально настроенных народов возникает стремление к полным политическим

свободам, к независимости собственной территории, что означает присутствие

сепаратистских целей в настроениях населения автономии.

В результате проводимой политики практически не заключаются браки

между представителями разных наций, ибо это не приветствуется национальными

группами. Такие браки – это единичные случаи, и все равно культура и религия

уйгуров доминирует в межнациональных браках. Например, ханец принимает

религию уйгуров и берет уйгурское имя. Наблюдаются случаи, когда ханьцы,
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чтобы получить больше льгот, пытаются изменить свою национальность на

уйгурскую или другую.

Из этого видно, что они живут сами по себе, и никакого единства на самом

деле нет. В китайских законодательных органах и институтах, которые исследуют

национальные вопросы, работают либо люди, которые не являются ханьцами, либо

те, которые никогда не жили в описываемых районах и поэтому плохо знают

ситуацию. В этом случае сложно сказать, защищают ли они государственные или

свои национальные интересы.

В результате этнической политики, проводимой с 1978 года, когда в Китае

начались реформы, ситуация в автономии не только не стабилизировалась, но

наоборот усилилась напряженность, увеличилось количество террористических

актов, и эта тенденция говорит о провале этнической политики.

Ежегодно в регионе происходит не меньше 200 террористических актов, но

несмотря на жесткие меры борьбы с ними, которые предпринимаются китайскими

властями, положительных тенденций не наблюдается, присутствует лишь рост

экстремистских и сепаратистских движений в районе.

Примечательно, что эти теракты в большинстве случаев не связаны между

собой напрямую. Большинство террористических групп малочисленны и

действуют самостоятельно, особенно в последние годы. Интересно также, что

тенденция к увеличению количества терактов совпадает с тенденцией роста

количества мечетей и повышением уровня жизни в стране.

Китайское правительство лишь в последние три года усовершенствовало

меры по введению китайского языка в образовательные программы СУАР, и

китайский язык стал приоритетным в детских садах, школах, университетах.

Однако большая часть сельского населения уйгуров плохо владеет или не владеет
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вообще китайским языком. Таким образом, большинство уйгуров из сельских

районов имеют мало возможностей устроиться на работу в другом районе Китая.

К сожалению, эти меры не улучшили ситуацию, потому что такая политика

вызывает недовольства и волнения. Во многих случаях уйгуры отдают

предпочтение не школам с китайским языком, а выбирают школы при мечетях.

Глобальное возрождение ислама, поддержка иностранных СМИ, усиление

турецких зон влияния – все это способствует ухудшению ситуации в СУАР.

В связи с этим на сегодняшний день значительная часть китайского

правительства и абсолютное большинство исследователей считают экономические

причины ключевыми в описанной проблеме и утверждают, что если повысить

уровень жизни уйгуров, то проблемы решатся. Соответственно, выделяется все

больше инвестиций и льгот для этого региона. С другой стороны, усиливаются

антитеррористические и силовые меры. Но, к сожалению, ситуация продолжает

ухудшаться, и маловероятно, что в ближайшие годы вектор политики

принципиально изменится.

Несмотря на то, что в регионе живут другие мусульманские народы, только

уйгуры имеют близкое отношение к террористической деятельности. По сути,

террористические акты не связаны напрямую с экономическим положением, они

лишь свидетельствуют о стремлении уйгуров к получению независимости.

Важно также отметить, что в 1978 году Китай отказался от социализма в

экономической сфере, но в политической ̶ продолжается курс, направленный на

социализм, в том числе во всем, что касается этнической политики. Однако видно,

что этот курс не является успешным. Пока на смену политике льгот и преференций

национальным меньшинствам не придет курс, направленный на формирование в

Китае гражданского общества и единой культурной идентичности, проблема

сепаратизма будет по прежнему актуальной.
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Тем не менее, в межнациональной политике в СУАР в ближайшее время вряд

ли стоит ожидать кардинальных перемен по следующим причинам:

1. Всеми исследованиями, разработками и осуществлением

распоряжений по национальным вопросам занимается Государственный комитет

по делам национальностей. Большинство в его руководстве – представители

национальных меньшинств, которые защищают свои интересы и проводят

политику к своей выгоде.

2. В Народном собрании – законодательном органе в автономных районах

– абсолютное большинство представлено местными национальными

меньшинствами, поэтому любой закон, не в пользу их интересов, скорее всего не

будет принят.

3. Национальная политика КНР прописана в Конституции, и любые

попытки внести в Конституцию изменения, которые могут ухудшить положение

национальных меньшинств, вызовут социальный протест.

4. Исторически сложилось так, что сами национальные меньшинства

исследуют и изучают все, что связанно с этой темой, Влиятельные эксперты и СМИ

также представлены национальными меньшинствами, и они имеют большое

влияние на партию и правительство.

5. В автономных районах КНР, в соотношении с представителями других

народов проживает меньше этнических китайцев, ханьцев. В СУАР их не более 9

млн, в Тибете – 6% всего населения региона. Ханьцы, зачастую, стараются

переселяться в районы проживания титульной нации, чтобы быть «среди своих».

Представляется, что особых перспектив изменения нынешней этнической

политики и улучшения нет. Скорее всего, межэтнические отношения в СУАР

продолжат ухудшаться – либо до смены правительства, либо до полного отделения
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СУАР, что также означало бы конец марксистской теории наций как социального

эксперимента в мировой истории. Множество примеров говорят о том, что если

правительство что-то обещает и дает, а потом пробует отменить или отобрать, за

этим следует острая реакция протеста. То же самое происходит при попытке в

СУАР ограничить право на автономию и связанные с ним права.

Столкнувшись с межэтническими конфликтами, правительство ведет себя

очень противоречиво, продолжая «подкупать» национальные меньшинства

социально-экономической помощью, при этом дискриминируя титульную нацию и

постоянно опасаясь бурных волнений среди национальных меньшинств и давая им

при этом еще большие льготы и свободы, с одной стороны. С другой стороны,

применяет силу для подавления протестов. Такая политика «кнута и пряника» не

несет никаких кардинальных изменений. Вряд ли ее можно признать эффективной

и надеяться, что она может продолжаться бесконечно. С практической точки

зрения ситуация очевидна, но с теоретической, это является основой для изучения

и исследования межэтнических отношений не только в отдельном регионе, а и на

всей территории Китая, в соответствии с последними этнополитическими

тенденциями современного, стремительно развивающегося мира.
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