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Диссертационная работа Ван Цзяньгана является актуальным и

самостоятельным исследованием, представляющим интерес как с точьси зрения

анализа нациестроительства непосредственно в самой КНР в разные периоды ее

исторического развития, так и для понимания этнополитических и

межэтнических проблем, с которыми в период глобализации столкнулись многие

государства, включая Китай.

В настоящее время особую тревогу и озабоченность китайского руководства

вызывает Синьцзян-Уйгурский автономный регион, где наблюдаются

разрастание таких негативных явлений как конфликтогенность и сепаратизм,

подпитываемые влиянием исламского фундаментализма. Непростая и
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временами трагическая история Синьцзян-Уйгурского автономного района

прослеживается в смене его названий ~ от Восточного Туркестана

(«Уйгурстан》 )， как называли его в период тюркизации， до Синьцзяна или 《 новой

границы», получившего это название в Цинской империи в ходе колонизации. И

в наши дни СУАР - особенный регион, в этническом отношении не похожий на

другие китайские провинции, сохранивший много сходных черт со
一

среднеазиатскими республиками бывшего Союза ССР.

Исследуемая Ван Цзяньганом проблема, несомненно, имеет научное и

практическое, в том числе международное значение, поскольку возрастание

влияния, роли и постулатов исламского фундаментализма среди мусульманской

части населения СУАР, способствует росту террористической угрозы во всем

азиатском пространстве. Несмотря на то, что государство старается

поддерживать национальные меньшинства, живущие в одном из самых

полиэтничных районов Китая, предоставляя им ряд льгот: право рожать

нескольких детей (на них не распространялся недавно скорректированный

принцип «одна семья - один ребенок»), возможность иметь местное

национальное самоуправление с расширенными полномочиями, повышенные

социальные пособия в отличие от остальных регионов страны и т.д., такое

внимание не дает ожидаемых результатов, поскольку, как и прежде, в данном

регионе отмечается межэтническая и межконфессиональная напряженность.

Диссертационное исследование логично построено, выделяется

стройностью изложения, охватывает широкий круг этнических проблем КНР.

Для достижения поставленной цели - изучению «уйгурского вопроса» и анализу

современной этнополитической ситуации в СУ АР, автор исследует не только

взаимосвязь этнической политики КНР и проблем сосуществования в Синьцзян-

Уйгурском автономном районе основных этнических групп - уйгуров и ханьцев,

но и дает характеристику исторических факторов развития межэтнических

отношений в Синьцзяне в разные периоды его истории, а также анализирует

социокультурные и религиозные процессы у уйгуров как определяющего

индикатора в контексте этнополитических проблем в СУАР. При этом автор

делает важный вывод о том, что «уровень религиозной самоидентификации

уйгуров гораздо выше, чем их этническая самоидентификация» (с. 13).

Таким образом, в четырех главах диссертации раскрывается исторический и

культурный контекст вопроса, включающий в себя историю развития СУАР,

языковые и религиозные истоки, национальные традиции. Наглядно

показывается сложившаяся практика современной этнической политики Китая в

отношении автономного района, определяются факторы, влияющие на развитие

этногосударственных и межэтнических отношений. Среди них показывается

значение экономических, экологических, демографических, религиозных,

культурных, языковых аспектов, затрагивается всё более значимый
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геополитический фактор, а также влияние процессов глобализации.

На этом исследовательском фундаменте показана роль системы

национальных автономий Китая в построении межэтнических отношений. В

частности, отмечается, что Конституцией Китайской Народной Республики

исторически обусловленным является формирование “единого

многонационального государства”. Но для этого все этнические группы должны

осознать своё истинное отношение к государству и . намерение стать

действительно его неотделимой частью» (с Л 00).

Автор аккуратно, детально и аргументировано раскрывает неоднозначность

реализуемой в районе государственной политики «affirmative action» по

поддержке одной части населения и не предоставляя социальных преференций

гражданам основной национальности Китая. По его мнению, эффект от этих

действий имеет результат, противоположный желаемому и приводит ряд

объективных свидетельств.

В числе достоинств работы стоит назвать и тот факт, что для достижения

поставленной цели исследования Ван Цзяньган счел необходимым решить

более широкий круг исследовательских задач, не обозначенных в качестве

приоритетных, но не менее важных. Так, например, он должное внимание

уделил освещению конкретных обстоятельств и условий, в которых

сосуществуют две крупнейшие этнические группы населения Синьцзяна,

начиная от различий в быту, традициях, обрядах и в целом в образе жизни,

важным подспорьем которого явилось то обстоятельство, что сам автор, ханец

по национальности, вырос среди уйгуров и хорошо знаком с их культурой

(с.31). Здесь уместно привести слова Конфуция, неоднократно упоминаемого

автором в диссертационной работе: «Оценивая мирские дела, благородный

муж ничего не отвергает и не одобряет, а всё меряет справедливостью». G

удовлетворением отметим, что этот постулат древнего китайского мыслителя ,

автор соблюдает в полной мере.

Завершает диссертацию научно обоснованный прогноз будущего Китая в

контексте «уйгурского вопроса». Автор полагает, что «экономическая и

политическая стабильность в государстве плохо совместима с поощрением

определенных этнических меньшинств: наделением правами определенных

национальных групп, изменением политического вектора в их сторону,

предоставлением всевозможных льгот и т.д. порождает нестабильность в

обществе» (с Л 28). Чрезвычайно важен с точки зрения дальнейшего

исследования названной проблематики, вывод автора о том, что «глобальное

возрождение ислама, поддержка иностранных СМИ, усиление турецких зон

влияния - все это способствует ухудшению этнополитической ситуации в

СУАР» (сЛ 34)， поскольку, по его убеждению， наблюдаемый рост влияния

исламского фундаментализма, подрывает единство уйгурского и ханьского

населения в СУАР, а в конечном счете оказывает негативное влияние на весь

ход нациестроительства в КНР.

Вместе с тем, отмечая важность, многоплановость и значимость

проделанной Ван Цзяньганом работы, необходимо высказать ряд замечаний. В

этой связи, прежде всего, стоит указать на очевидный недостаток собственного

полевого материала автора, который бы в целом не только обогатил

представленное исследование, но и во многих случаях послужил бы веским

обоснованием и подтверждением высказываемых в работе положений и

выводов. Исходя из тематики представленного исследования и учитывая, что оно

выполнялось в Центре изучения межэтнических отношений ИЭА РАН, все же

следовало бы осуществить этносоциологический опрос населения или опрос

экспертов (политиков, лидеров этнических, религиозных и этнокультурных

обществ, журналистов и т.д.), т.е. тех, кто лучше других знает сложившуюся на

сегодняшний день как этнополитическую, так и межэтническую ситуацию в

исследуемом регионе - СУАР. Кроме того, по этой же причине обедняется

оценка эффективности государственной политики КНР в сфере

межнациональных отношений на примере выбранного автономного района.

Очевидно, что данные этносоциологии представляли бы интерес не только для

России, но и для гуманитарного знания в целом.

С учетом тезиса о стратегической роли СУАР для судьбы Китая в

ближайшей перспективе， хотелось бы на будущее рекомендовать автору

продолжить более развернутую характеристику и учет реальной доли Синьцзян-

Уйгурского автономного района в экономике Китая, динамику её изменений с
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начала 2000-х годов, состояние ключевых социальных показателей в сравнении

с другими автономными районами. При таком подходе общее соотношение

численности национального состава населения - 21 млн. человек в Синьцзяне,

(в том числе около 9 млн. уйгуры) и 1,43 млрд, в стране, более убедительно и

наглядно подтверждало бы правоту обеспокоенности автора в рисках

сепаратизма.

По некоторым данным, происходящие в последние годы в СУАР события,

как, например, функционирование исправительных лагерей, понуждение к

изучению китайского языка и другие, свидетельствует об определенной

корректировке курса не только на поддержку этнических меньшинств, но и

реализации мер по административному вовлечению их в процессы укрепления

гражданского сообщества. Представляла бы несомненный интерес позиция

автора в контексте его диссертации к недавно вышедшей в свет книге

Председателя КПК Си Цзиньпиня «О государственном управлении» (первый том

опубликован в 2016 г.， второй — в 2017 г.)， изданная в том числе на языках

национальных меньшинств Китая. Разумеется, не только как источник цитат или

заимствований, а в плане соотношения оценок диссертанта с тезисами

политического лидера Китая.

Встречающиеся в тексте диссертации незначительные редакционные
■

шероховатости не снижают общего положительного впечатления от

диссертационного исследования, выполненного на высоком профессиональном

уровне. Так, например, в приводимых постраничных сносках на научную

литературу, включая монографии и статьи в периодических изданиях, в ряде

случаев нет указания страниц.

В целом же отдельные недочеты носят частный, непринципиальный

характер и не влияют на общую позитивную оценку предпринятого Ван

Цзяньганом исследования, представляющего собой добротно выполненный

научный труд.

Содержание и главные выводы диссертационного исследования

отражены в пяти опубликованных научных статьях. Следует также отметить,

что автореферат диссертации адекватно отражает ее содержание.

Несомненно, диссертация Ван Цзяньгана представляет собой

самостоятельное, не дублирующее другие, исследование, в котором решаются

важные и актуальные научные задачи, имеющие научно-практическую

значимость.

Таким образом, диссертационное исследование Ван Цзяньгана «Уйгурский

вопрос» и этнополитическая ситуация в Синьцзяне», представленное на

соискание учёной степени кандидата исторических наук, полностью

соответствует предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям,

установленным《 Положением о присуждении ученых степеней》 ， утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842, с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от

21 апреля 2016 г. №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении

ученых степеней», а ее автор Ван Цзяньган заслуживает присуждения ему

искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 -

этнопэафия, этнология и антропология.
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